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Projevy banálního nacionalismu v prostředí „sociální

bubliny“

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vybranými projevy banálního nacionalismu v Česku

v rámci konkrétní sociální bubliny. Jejím cílem je zjistit, zda mají jedinci v rámci jedné

sociální bubliny tendenci ztotožňovat se spíše se znaky občansky pojatého národa

(zastávat spíše tzv. občanský nacionalismus), nebo se znaky etnického národa, které

jsou spíše spojené s historií a našimi kořeny (zastávat spíše nacionalismus etnický).

Práce je postavena na výzkumu, který proběhl metodou dotazníkového šetření, cílený

na osoby nacházející se v konkrétní sociální bublině v rámci sociálních sítí autorky.

Tento výzkum odkryl tendenci ztotožňovat se spíše s národem občanským, což bylo

jednou z výzkumných otázek práce. Na české prostředí se vztahuje velmi málo

výzkumů o této tématice a toto téma je ve světě stále velmi aktuální.

Klíčová slova: Banální nacionalismus, nacionalismus, národ, Česko, etnický

nacionalismus, občanský nacionalismus, sociální bublina

Symptoms of banal nationalism in the „echo chamber“

Abstract

This bachelor thesis deals with selected manifestations of banal nationalism in the

Czech Republic within a specific social bubble. Its aim is to find out whether

individuals within one social bubble tend to identify more with the features of a civic

nation (to hold the so- called civic nationalism), or with the features of an ethnic nation

that are more related to history and our roots (rather to hold so-called ethnic

nationalism). The work is based on research, which took place by the method of a

questionnaire survey, aimed at people in a particular social bubble within the author's

social networks. This research revealed a tendency of the respondents to identify more

with the civic nation, which was one of the research questions of the work. The Czech

environment is covered by very little research on this topic and this topic is still very

relevant in the world.

Key words: Banal nationalism, nationalism, nation, Czechia, ethnic nationalism, civic

nationalism, echo chamber
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1 Úvod

Nacionalismus a národ byly v minulosti, tak dnes tématy, kterými se zabývalo mnoho

vědců a akademiků v různých společenských disciplínách, a proto lze na tyto fenomény

nahlížet z různých pohledů a typologií (např. Anderson 1991, Gellner 1993, Billig 1995,

Smith 1998, Hroch 2000). V této práci je vymezení národa chápáno jako společenství

jedinců, kteří se hlásí ke společné identitě a jsou ostatními akceptováni jako členové

národa (Anderson 1991, Gellner 1993). Nacionalismus je pak vnímán jako instrument

sloužící k politické mobilizaci jedinců, která v závislosti na interpretaci vede buď

k „obrození starých národů“ (primordiální přístup) či „vytvoření nových společenství“

(instrumentální přístup) (Gellner 1993, Smith 1998). Z hlediska přijímání jedinců

k určitému národu lze nacionalismus rozdělit na exkluzivní (příslušníci národa musí mít

společný etnický původ a ostatní národnostní skupiny jsou odmítány jako konkurenční)

a inkluzivní (národ je formován na území). Prvně jmenovaný, též etnický nacionalismus,

vede k formování etnicky definovaného národa, jehož objektivní atributy jsou především

jazyk a společná historicky daná kultura. Druhý typ nacionalismu má občanský charakter

a národ se pak identifikuje s daným státem a jeho principy (tzv. státotvorný

nacionalismus) (Hechter 2000). Celý koncept nacionalismu se může zdát poněkud

abstraktní pro osoby, které žijí v kulturně i národně poměrně homogenním státě (např.

Česko). V těchto státech se o příslušnosti k národu nemusí polemizovat. Jak to, že ale

např. Češi, kteří již mají vlastní stát, který se shoduje s většinovou národní identitou, si

stále uvědomují, že jsou Čechy, a ne příslušníky jiného národa? Česká národní identita

nebyla nikdy pouze identitou kulturní, ale je to identita, která je silně svázána

s konkrétním teritoriem, konkrétně s českou, moravskou a slezskou zemí (Hroch, 2005).

Česká národní identita se v době národního obrození vytvářela na pozadí rozdílů mezi

Čechy a Němci, což přetrvávalo až do konce druhé světové války a následné vystěhování

německy hovořící populace (Vlachová, Řeháková 2004). Vnímáním (často

„nedůležitých“) reprodukcí národní identity se učí národ něco sám o sobě. Národ tak

začíná vnímat hloubku zakořeněných sociálních procesů, z pouhého geografického

prostoru se stává místo, které má význam a v neposlední řadě vytváří vlast vlastí. Tyto

reprodukce oddělují „nás“ a „je“, oddělují to „naše“ známé a „jejich“ neznámé (Billig

1995).

Každodenní reprodukcí národní identity se ve své práci zabýval Michael Billig (1995),

britský akademik, který přišel s konceptem banálního nacionalismu. V již národnostně
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definovaných státech je na nacionalismus pohlíženo jako na něco periferního, co je „tam

venku“. Ale je to právě ona vlajka, která visí nad hokejovým hřištěm a spousta fanoušků

nosících dres s českou vlajkou, které nám všedně připomínají to, že patříme k určitému

národu. Je to právě ona vlajka, vyvěšena během státních svátků, která nám připomíná, že

patříme ke stejnému národu. Přestože se mnohem častěji setkáme s českou národní

vlajkou při příležitostech např. sportovních utkání než v době národních svátků, tak

princip zůstává stejný, je nám připomínána naše národní identita skrze určitý znak. Nejen

vlajka je reprodukcí národní identity, média, která hovoří o „nás“, „našich“ vztazích se

zahraničím, tudíž tedy „my“, příslušníci českého národa.

Přestože existuje mnoho výzkumů a odborných prací na téma banálního nacionalismu,

tak na české prostředí byl tento koncept vztažen naprosto minimálně. Výzkumy se

zabývalo mnoho autorů v různých prostředích, ve Spojených státech, v Británii (Skotsko,

Wales), ale i např. porovnání příkladů Bulharska a Anglie (Slavtcheva-Petkova 2014). Na

českém území byla provedena analýza znaků banálního nacionalismu v 90. letech (Šaroch

2010) a později se tématu věnoval Štětka (2008), přesto ale stále zůstává mnoho aspektů

problematiky neprobádáno. Tato práce se bude zabývat banálním nacionalismem

v českém prostředí, a to v okruhu konkrétní tzv. sociální bubliny (přesněji skupiny lidí

v okruhu tzv. facebookových přátel). Cílem této práce bude zjistit, zda mají lidé

tendenci se upínat k etnickým symbolům českého národa a budou tak inklinovat

k etnickému nacionalismu, či se upínají spíše k obecně státním symbolům

reprezentujícím občanský nacionalismus. Tyto tendence budou reprezentovány právě

banalitami, které ve svém díle představuje Billig (1995). První výzkumnou otázkou této

práce je, zda lidé v okruhu konkrétní sociální bubliny budou zastávat stejné, či alespoň

podobné postoje k projevům etnického či spíš občanského nacionalismu tzv. banalitami

na českém území. Z toho pak vyplývá druhá výzkumná otázka, tj. zda se lidé v okruhu

konkrétní sociální bubliny budou upínat spíše k občanským symbolům reprodukce

českého národa, nebo k symbolům, které odkazují spíše k nacionalismu etnickému. Toto

by mělo odkrýt rozdíl, zda banality odkazují spíše na nacionalismus občanský, či etnický.

Výzkum měl být původně porovnáním vnímání prvků banálního nacionalismu studenty

středních škol, to bohužel v této době (opatření kvůli pandemii Covid-19) není možné

provést. Namísto toho se práce bude soustředit na respondenty v okruhu konkrétní

sociální sítě.
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 Billig (1995) ve své práci uvádí několik málo konkrétních případů, na kterých ukázal

podstatu banálního nacionalismu. Zabýval se konkrétně vlajkou („vlající a salutovanou“),

médii a projevy různých příslušníků daného národa. Právě ono vyvěšení vlajky na

hokejovém zápase, spíše než její vyvěšení na státní svátek, může poukazovat na trend

upínání se spíše k modernějším a aktuálnějším symbolům českého státu, než je právě

historicky české národní dědictví, což je i jednou z výzkumných otázek této práce.

Výzkum bakalářské práce bude prováděn metodou dotazníkového šetření a následné

kvantifikace výsledků (Hendl, 2005). V první části dotazníku se budou nacházet uzavřené

otázky týkající se obecných charakteristik respondentů, druhá část se bude týkat prvků

(symbolů) reprodukce národní identity tzv. banalitami a zda mají lidé větší tendenci se

klonit k symbolům občanského nacionalismu nebo k symbolům poukazujícím

k nacionalismu etnickému. V další časti se bude dotazník skládat z již konkrétně

určených symbolů, které se jeví jako typicky české. Data budou následně zanalyzována


[…]


pravděpodobně tedy nezáleželo tolik na vzdělání či pohlaví, pouze v kategoriích

věkových se objevila mírná diferenciace.

6 Závěr

Bakalářská práce se zabývala výzkumem konkrétních forem nacionalismu v sociální

bublině skrze tzv. banality, které ve své práci definuje britský akademik Michael Billig

(1995). Cílem práce bylo zkoumání tendencí v jedné konkrétní skupině osob (konkrétní

osoby na sociální síti Facebook a Instagram) metodou dotazníkového šetření. Výzkumné

otázky práce byly dvě. První výzkumnou otázkou byl předpoklad, že lidé v této skupině

budou mít tendence se klonit spíše k občanským formám nacionalismu, jinak řečeno,

spíše než na původ českého národa se budou odkazovat na český stát, jak ho známe dnes.

Tato výzkumná otázka byla potvrzena, je tomu opravdu tak, že symboly, které

odkazovaly na tento občanský typ nacionalismu se ukázaly být pro respondenty více

významné než symboly odkazující na nacionalismus etnický. Druhou výzkumnou

otázkou byl předpoklad, že tito konkrétní respondenti v tzv. sociální bublině budou mít

podobné postoje, tedy že odpovědi budou homogenní v rámci celé skupiny, dále pak

v různých podskupinách (např. řazení dle věku). Tato výzkumná otázka se potvrdila sice

rovněž v rámci celé skupiny (tendence odkazování na občanský nacionalismus), ale při

analýze podskupin dle věku, pohlaví atd. nastal při analýze výsledků následně problém

(viz. níže).

Metoda dotazníkového šetření byla vybrána na tuto tématiku proto, že není možné

ji zkoumat z žádných již sebraných dat či statistik. Pro způsob provedení dotazníkového

šetření byl vybrán systém seřazení odpovědí dle jejich důležitosti. Tato metoda nejlépe

mohla odhalit jaké tendence skupina respondentů bude mít. Problémem ale jistě bylo to,

že odpovědi byly velmi konkrétní a někteří respondenti měli problém určité věci zařadit,

neměli vyhraněný názor na konkrétní tento symbol apod. Bohužel se nepodařilo najít

server, na kterém by byla poskytnuta i odpověď „jiné“, která by zajisté pomohla a mohla

by přinést další zajímavé symboly, které si respondenti spojují s „češstvím“. Přesto se

tendence v první výzkumné otázce opravdu ověřily a můžeme tedy metodu považovat za

rozumně vybranou. Problémem byla následná analýza respondentů v již zmíněných

podskupinách. Skupina respondentů, kteří se dotazníkového šetření zúčastnili, byla velmi

homogenní (studenti vysoké školy, z Prahy, s českou národností a ve věku 20 až 25 let),

proto nebyla následná analýza dostatečně vypovídající, aby ukázala např. nějaké
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generační či vzdělanostní rozdíly. Skupiny respondentů v jiných věkových či

vzdělanostních skupinách byly tak málo početné, že v analýze nehrály následně vůbec

roli. Dále v rámci shlukové analýzy se podařilo vygenerovat určitý počet shluků, na

kterém bylo jasně vidět, že i tato homogenní skupina odpovídala různorodě, objevilo se

pouze velmi málo statisticky významných čísel v této analýze (viz. výsledky). Přes tyto

problémy se dá ale říct, že neexistuje žádný předem daný vzorec, dle kterého respondenti

odpovídali, ale přesto se potvrdila tendence odkazovat na občanskou formu nacionalismu,

což bylo účelem této práce. Problematika velmi homogenní skupiny respondentů byla

bohužel jasná od začátku výzkumu, protože autorka této práce do této skupiny patří

a zapadá do totožné „sociální bubliny“. Přes tyto komplikace ale dotazníkové šetření

potvrdilo zkoumané výzkumné otázky, tudíž se výzkum může považovat za zdařilý.

Výzkum přinesl hodně zajímavých věcí k zamyšlení. Výzkum opravdu přinesl

závěry, kterými se žádný jiný podobný výzkum v Česku nezabýval. Rozhodně by

tématika mohla být zkoumána také v rámci hloubkových rozhovorů s respondenty, kde

by byly odkryty i možné příčiny toho, za jakými postoji si daný respondent stojí. V této

práci se pracovalo s velmi homogenní skupinou respondentů, ale při zkoumání této

problematiky regionálně by rozdíly mohly být mnohonásobně větší, a tudíž by mohly

vyjít obohacující výsledky. Tato práce měla původně být zaměřena na studenty středních

škol a rozdíly mezi středním odborným učilištěm, střední odbornou školou a gymnáziem.

Bohužel díky pandemii Covid-19 nebylo výzkum možno takto provést (školy se zavřely)

a bylo nutné vymyslet celé náhradní řešení. Tato problematika je celkově velmi

neprobádaná na českém území, a proto rozhodně stojí za to, se jí dále věnovat. Regionální

analýza (v krajích Česka) těchto tendencí, popřípadě už samotné studium národní

identity, by se nabízelo jako téma diplomové práce, které by mohlo navazovat na tuto

bakalářskou práci.
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8 Přílohy

Příloha 1: Dotazníkové otázky použity v dotazníkovém šetření

1. Jaké je vaše pohlaví?

2. Odkud pocházíte?
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3. Jaké je vaše vzdělání?

4. Jaká je vaše národnost?
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5. Kolik je vám let?

6. Které z následujících kulturních symbolů se podle vás nejvíce vztahují

k české identitě?
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7. Které z následujících oficiálních symbolů se podle vás nejvíce vztahují

k české identitě?

8. Kterou osobnost vnímáte jako nejdůležitější ve vztahu k české identitě?
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9. Kterou historickou událost vnímáte jako nejdůležitější ve vztahu

k české identitě?

10. Za Čecha/Češku považuji toho, kdo:
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11. Seřaďte symboly dle toho, jak se vztahují k české identitě