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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Demografie
Studijní obor: Demografie se sociální geografií
Identifikační čísla studia: 556359

Název práce: Projevy banálního nacionalismu v prostředí „sociální bubliny“
Pracoviště práce: Katedra sociální geografie a region. rozvoje (3400)
Jazyk práce: čeština
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Datum obhajoby: 02.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka prezentovala poznatky dosažené ve své BP. Následovalo

představení posudků. Autorka BP aktivně reagovala na vznesené
připomínky. Diskuze směřovala k metodice a vyvození závěru.
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